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Annotatsiya. Hozirgi kunda korporativ barqarorlikni ta’minlash masalasi korxonalar faoliyatini 
baholashning muhim mezonlaridan biriga aylanmoqda. Mazkur maqolada korporativ barqarorlikni 
rivojlantirishda ekologik javobgarlikning o‘rni va ahamiyati tadqiq etilgan. Ekologik javobgarlik 
korxonalarning atrof-muhitga ko‘rsatadigan ta’sirini nazorat qilish, ekologik xavflarni kamaytirish, 
manfaatdor tomonlar oldidagi hisobdorlikni ta’minlash hamda korporativ shaffoflikni oshirishning muhim 
vositasi sifatida baholangan. Tadqiqot davomida xalqaro ilmiy adabiyotlar, ESG hisobotlari va professional 
tashkilotlar ma’lumotlari tahlil qilinib, ekologik axborotlarning ishonchliligi, ularni oshkor etish sifati hamda 
korporativ boshqaruv tizimidagi o‘rni o‘rganilgan. Tahlillar natijasida ekologik javobgarlikning samarali 
yo‘lga qo‘yilishi korxonalarning uzoq muddatli barqaror rivojlanishi, moliyaviy barqarorligi va jamoatchilik 
ishonchini mustahkamlashga xizmat qilishi aniqlangan. Shuningdek, maqolada O‘zbekiston korxonalarida 
ekologik javobgarlikni kuchaytirish bo‘yicha amaliy takliflar ishlab chiqilgan.

Kalit so‘zlar: ekologik javobgarlik, korporativ barqarorlik, barqaror rivojlanish, ekologik axborotlar, 
ESG hisoboti, korporativ shaffoflik, ekologik xavf, manfaatdor tomonlar, ekologik boshqaruv.

Abstract. Currently, ensuring corporate sustainability is becoming one of the important criteria 
for assessing enterprise performance. This article examines the role and importance of environmental 
responsibility in the development of corporate sustainability. Environmental responsibility is considered 
an important tool for controlling the environmental impact of enterprises, reducing environmental risks, 
ensuring accountability to stakeholders, and increasing corporate transparency. During the study, 
international scientific literature, ESG reports, and data from professional organizations were analyzed, 
and the reliability of environmental information, the quality of its disclosure, and its role in the corporate 
governance system were studied. The analysis revealed that the effective implementation of environmental 
responsibility contributes to the long-term sustainable development, financial stability, and strengthening 
of public trust in enterprises. The article also develops practical recommendations for strengthening 
environmental responsibility in enterprises of Uzbekistan.

Keywords: environmental responsibility, corporate sustainability, sustainable development, 
environmental information, ESG reporting, corporate transparency, environmental risk, stakeholders, 
environmental management.

Аннотация. В настоящее время обеспечение корпоративной устойчивости становится 
одним из важных критериев оценки деятельности предприятий. В данной статье исследованы 
роль и значение экологической ответственности в развитии корпоративной устойчивости. 
Экологическая ответственность рассматривается как важный инструмент контроля воздействия 
предприятий на окружающую среду, снижения экологических рисков, обеспечения подотчётности 
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перед заинтересованными сторонами, а также повышения корпоративной прозрачности. В ходе 
исследования были проанализированы международная научная литература, ESG-отчёты и данные 
профессиональных организаций, изучены достоверность экологической информации, качество её 
раскрытия и место в системе корпоративного управления. По результатам анализа установлено, 
что эффективная организация экологической ответственности способствует долгосрочному 
устойчивому развитию предприятий, их финансовой устойчивости и укреплению общественного 
доверия. Также в статье разработаны практические предложения по усилению экологической 
ответственности на предприятиях Узбекистана.

Ключевые слова: экологическая ответственность, корпоративная устойчивость, устойчивое 
развитие, экологическая информация, ESG-отчётность, корпоративная прозрачность, экологический 
риск, заинтересованные стороны, экологическое управление.

K I R I S H
Hozirgi davrda korporativ barqarorlik masalasi jahon iqtisodiyotining muhim yo‘nalishlaridan biriga 

aylanmoqda. Iqlim o‘zgarishi, tabiiy resurslarning kamayishi, sanoat chiqindilarining ortishi va ekologik 
muammolarning kuchayishi korxonalar faoliyatiga nisbatan yangi talablarni yuzaga keltirmoqda. Endilikda 
korxonalar nafaqat moliyaviy natijalari, balki atrof-muhitga ko‘rsatadigan ta’siri, ekologik xavflarni boshqarish 
darajasi va jamiyat oldidagi mas’uliyati bilan ham baholanmoqda. Shu jihatdan ekologik javobgarlik korporativ 
barqarorlikni ta’minlashning muhim tarkibiy qismi hisoblanadi.

Amaliyotda ko‘plab korxonalar ekologik faoliyatga oid ma’lumotlarni e’lon qilmoqda. Biroq bunday 
hisobotlar har doim ham korxonaning haqiqiy ekologik holatini to‘liq aks ettirmaydi. Ayrim hollarda korxonalar 
ijobiy ekologik tashabbuslarni kengroq yoritib, mavjud ekologik xavf va muammoli jihatlarni yetarli darajada 
yoritmasligi mumkin. Shuning uchun ekologik javobgarlikni faqat hisobot e’lon qilish bilan cheklab bo‘lmaydi, 
bunda axborotlarning haqqoniyligi, to‘liqligi va shaffofligi ham muhim ahamiyatga ega.

KPMGning 2024-yildagi hisobotiga ko‘ra, dunyodagi 250 ta eng yirik kompaniyaning 96 foizi barqaror 
rivojlanish bo‘yicha hisobotlarni e’lon qiladi, milliy darajadagi eng yirik kompaniyalar orasida esa bu 
ko‘rsatkich 79 foizni tashkil etadi1. Bu holat korporativ hisobotlarda ekologik axborotlarning ahamiyati ortib 
borayotganini ko‘rsatadi. Biroq hisobotlar sonining ko‘payishi ularning sifati va ishonchliligini avtomatik 
ravishda ta’minlamaydi. Aksincha, ekologik axborot hajmining ortishi uni tekshirish, baholash va tahlil qilish 
zaruratini kuchaytiradi.

Ilmiy tadqiqotlarda ham ekologik javobgarlik korporativ barqarorlikning muhim omili sifatida baholanadi. 
Michelon, Pilonato va Ricceri korporativ hisobotlarning sifati va shaffofligi manfaatdor tomonlar oldidagi 
hisobdorlikni kuchaytirishini asoslab bergan2. Cho, Michelon va Patten esa barqaror rivojlanish hisobotlarida 
ayrim korxonalar ekologik faoliyat natijalarini bir tomonlama yoritishi mumkinligini ta’kidlab, ekologik 
axborotlarning ishonchliligini oshirish zarurligini qayd etgan3.

Ekologik javobgarlik faqat ekologik talab va me’yorlarga rioya qilishdan iborat emas. U korxonaning boshqaruv 
tizimi, ichki nazorati, ekologik axborotlarni shakllantirish va manfaatdor tomonlarga yetkazish jarayonlari bilan 
bog‘liq bo‘lishi lozim. Shu sababli mazkur maqolaning maqsadi korporativ barqarorlikni rivojlantirishda ekologik 
javobgarlikning o‘rni va ahamiyatini tahlil qilish hamda uni takomillashtirish yo‘nalishlarini aniqlashdan iborat.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Ekologik javobgarlik masalasi so‘nggi yillarda korporativ barqarorlik bo‘yicha olib borilayotgan ilmiy 

tadqiqotlarning markaziy yo‘nalishlaridan biriga aylandi. Xususan, korxonalarning ekologik faoliyati to‘g‘risidagi 
axborotlarni oshkor etishi, manfaatdor tomonlar oldidagi hisobdorligi hamda ekologik ko‘rsatkichlarning 
ishonchliligi barqaror rivojlanishni ta’minlashning muhim omillari sifatida e’tirof etilmoqda.

Michelon, Pilonato va Ricceri korporativ ijtimoiy javobgarlik hisobotlari sifatini tadqiq qilib, hisobotlarning 
shaffofligi va sifati manfaatdor tomonlar bilan o‘zaro ishonchni mustahkamlashini ta’kidlaganlar4. Olimlarning 

1	  KPMG. Survey of Sustainability Reporting 2024. - Amsterdam: KPMG International, 2024. - P. 12-15.
2	  Michelon G., Pilonato S., Ricceri F. CSR Reporting Practices and the Quality of Disclosure. - Critical Perspectives on Accounting, 2015. - Vol. 

33. - P. 59-78.
3	  Cho C.H., Michelon G., Patten D.M. Impression Management in Sustainability Reports. - Accounting, Organizations and Society, 2012. - Vol. 

37. - P. 14-27.
4	  Michelon G., Pilonato S., Ricceri F. CSR Reporting Practices and the Quality of Disclosure. - Critical Perspectives on Accounting, 2015. - Vol. 

33. - P. 59-78.
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fikricha, korxona tomonidan taqdim etilayotgan ekologik axborotlar qanchalik sifatli va tushunarli bo‘lsa, 
manfaatdor tomonlarning qaror qabul qilish jarayoni shunchalik samarali bo‘ladi. Mazkur tadqiqot ekologik 
javobgarlikni faqat axborotlarni oshkor etish bilan cheklamasdan, ularning sifati va foydaliligini ham baholash 
zarurligini ko‘rsatadi.

Cho, Michelon va Patten tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda esa ayrim korxonalar barqaror rivojlanish 
hisobotlarida ekologik faoliyat natijalarini bir tomonlama yoritishi mumkinligi qayd etilgan5. Olimlar ushbu 
holatni “greenwashing” deb izohlaydilar. Ularning xulosalariga ko‘ra, ekologik axborotlarning ishonchliligini 
ta’minlash uchun mustaqil nazorat va baholash mexanizmlarini rivojlantirish zarur. Ushbu yondashuv ekologik 
javobgarlikning muhim tarkibiy qismi sifatida axborotlarning haqqoniyligini ta’minlash masalasiga alohida e’tibor 
qaratadi.

KPMG tomonidan e’lon qilingan Survey of Sustainability Reporting 2024 hisobotida dunyoning 250 
ta eng yirik kompaniyasining 96 foizi barqaror rivojlanish hisobotlarini e’lon qilishi qayd etilgan6. Mazkur 
ko‘rsatkich korporativ hisobot tizimida ekologik va ijtimoiy axborotlarning ahamiyati ortib borayotganini 
ko‘rsatadi. Biroq hisobotlar sonining ortishi ularning ishonchliligi masalasini ham dolzarb qilib qo‘ymoqda. 
Shu sababli ekologik javobgarlikni kuchaytirish korporativ shaffoflikni oshirishning muhim sharti 
hisoblanadi.

Shuningdek, IFRS Foundation tomonidan ishlab chiqilgan IFRS S1 va IFRS S2 standartlari korxonalardan 
barqaror rivojlanish va iqlim bilan bog‘liq xavflar bo‘yicha batafsil axborotlarni oshkor etishni talab etadi7. 
Mazkur standartlar korxonalarda ekologik javobgarlikni yangi bosqichga olib chiqib, ekologik axborotlarning 
taqqoslanishi va ishonchliligini oshirishga xizmat qilmoqda.

Yuqoridagi ilmiy tadqiqotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, korporativ barqarorlikni ta’minlashda ekologik 
javobgarlik nafaqat ekologik me’yorlarga rioya qilish, balki sifatli ekologik axborotlarni shakllantirish, ularni 
shaffof ravishda oshkor etish hamda manfaatdor tomonlar oldidagi hisobdorlikni ta’minlash bilan ham bevosita 
bog‘liqdir.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur maqolada ekologik javobgarlikning korporativ barqarorlikdagi o‘rnini ochib berish uchun sifat 

tahliliga asoslangan yondashuv tanlandi. Bunday yondashuv mavzuni faqat raqamlar orqali emas, balki ilmiy 
qarashlar, xalqaro tajriba va amaliy jarayonlar asosida tahlil qilish imkonini beradi. Shu sababli tadqiqotda 
ekologik javobgarlik, ESG hisobotlari, ekologik axborotlarni oshkor etish va korporativ shaffoflikka oid ilmiy 
maqolalar hamda xalqaro tashkilotlar hisobotlari o‘rganildi.

Tahlil jarayonida qiyosiy tahlil, manbaviy tahlil, mantiqiy umumlashtirish va grafik talqin usullaridan 
foydalanildi. Qiyosiy tahlil orqali turli tadqiqotchilarning ekologik javobgarlik haqidagi qarashlari solishtirildi. 
Manbaviy tahlil esa KPMG, IFRS Foundation va boshqa xalqaro tashkilotlar hisobotlarida keltirilgan ma’lumotlarni 
maqola mavzusi bilan bog‘lashga yordam berdi.

Tadqiqot natijasida ekologik javobgarlik korxonalar uchun faqat ekologik talablarni bajarish vositasi emas, 
balki shaffof boshqaruv, ishonchli hisobot va uzoq muddatli barqaror faoliyatni qo‘llab-quvvatlovchi muhim omil 
sifatida baholandi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Tadqiqot natijalari ekologik javobgarlik korporativ barqarorlikni ta’minlashning muhim omillaridan biri 

ekanligini ko‘rsatdi. Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, korxonalarda ekologik axborotlarni muntazam shakllantirish 
va oshkor etish amaliyotining kengayishi korporativ boshqaruv tizimida ekologik omillarning ahamiyati ortib 
borayotganidan dalolat beradi.

KPMGning 2024-yildagi hisobotiga ko‘ra, dunyodagi 250 ta eng yirik kompaniyaning 96 foizi barqaror 
rivojlanish hisobotlarini e’lon qilmoqda, milliy darajadagi eng yirik kompaniyalar orasida esa ushbu ko‘rsatkich 
79 foizni tashkil etadi. Ushbu ma’lumotlar korporativ hisobot tizimida ekologik axborotlarning tobora muhim 
ahamiyat kasb etayotganini ko‘rsatadi.

5	  Cho C.H., Michelon G., Patten D.M. Impression Management in Sustainability Reports. - Accounting, Organizations and Society, 2012. - Vol. 
37. - P. 14-27.

6	  KPMG. Survey of Sustainability Reporting 2024. - Amsterdam: KPMG International, 2024. - P. 12-15.
7	  IFRS Foundation. IFRS S1 General Requirements for Disclosure of Sustainability-related Financial Information. - London: IFRS Foundation, 

2023; IFRS Foundation. IFRS S2 Climate-related Disclosures. - London: IFRS Foundation, 2023.
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1-jadval
Korporativ barqarorlikni rivojlantirishda ekologik javobgarlikning asosiy yo‘nalishlari8

Yo‘nalish Mavjud muammo Ekologik javobgarlik 
mexanizmi Kutilayotgan natija

Ekologik axborotlarni 
oshkor etish

Axborotlar to‘liq ochib 
berilmasligi

ESG va barqarorlik 
hisobotlarini shakllantirish Korporativ shaffoflik oshadi

Ekologik xavflarni 
boshqarish

Ekologik xavflarni aniqlash 
tizimining yetarli darajada 

rivojlanmaganligi

Ekologik xavflarni muntazam 
baholash Salbiy ta’sir kamayadi

Ichki nazorat Ekologik jarayonlar nazoratini 
yanada kuchaytirish zarurati

Ichki ekologik nazorat tizimini 
kuchaytirish Hisobdorlik darajasi ortadi

Resurslardan foydalanish Energiya va suv sarfi yuqori
Resurs tejamkorligi 

ko‘rsatkichlarini monitoring 
qilish

Xarajatlar qisqaradi

Manfaatdor tomonlar 
bilan aloqalar

Jamoatchilik bilan axborot 
almashinuvi yetarli darajada 

emas

Ekologik axborotlarni ochiq 
taqdim etish Ishonch mustahkamlanadi

Jadval natijalari ekologik javobgarlik korxonalarning faqat ekologik talablarni bajarishi bilan cheklanib 
qolmasligini ko‘rsatadi. Aksincha, ekologik javobgarlik korporativ boshqaruv, ichki nazorat, resurslardan 
foydalanish samaradorligi va manfaatdor tomonlar bilan munosabatlarni ham qamrab oladi. Shu sababli 
ekologik javobgarlikni korporativ boshqaruv tizimiga integratsiya qilish korxonalarning uzoq muddatli barqaror 
faoliyat yuritishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi.
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Global 250 kompaniyalari Milliy darajadagi 100 ta yirik kompaniya

1-rasm. Yirik kompaniyalarda barqaror rivojlanish hisobotlarini e’lon qilish darajasi, 2024-yil (%)9

1-rasm ma’lumotlari yirik kompaniyalar orasida ekologik va ijtimoiy axborotlarni oshkor etish amaliyoti keng 
tarqalganligini ko‘rsatadi. Biroq muallif fikricha, hisobotlarning soni ortishi har doim ham ekologik javobgarlikning 
yuqori darajada shakllanganligini anglatmaydi. Chunki ayrim korxonalar ekologik faoliyat bo‘yicha faqat 
ijobiy natijalarni yoritishga intilishi mumkin. Shu sababli ekologik axborotlarning ishonchliligi, haqqoniyligi va 
taqqoslanishini ta’minlash korporativ barqarorlikning muhim shartlaridan biri hisoblanadi.

8	  Manba: Muallif tomonidan ishlab chiqilgan.
9	  Manba: KPMG. Survey of Sustainability Reporting 2024. – Amsterdam: KPMG International, 2024. – P. 12–15.
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X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, ekologik javobgarlik korporativ barqarorlikni rivojlantirishning muhim shartlaridan 

biridir. Korxona o‘z faoliyatida ekologik xavflarni oldindan aniqlashi, tabiiy resurslardan foydalanishni nazorat 
qilishi, atrof-muhitga ta’siri bo‘yicha ishonchli va tushunarli axborot taqdim etishi uning uzoq muddatli barqaror 
faoliyat yuritishiga xizmat qiladi. Shu bois ekologik javobgarlikni faqat ekologik me’yorlarga rioya qilish sifatida 
emas, balki korporativ boshqaruv, ichki nazorat, hisobdorlik va ochiq hisobot berish tizimi bilan bog‘liq kengroq 
tushuncha sifatida baholash lozim.

Maqolada ko‘rib chiqilgan ma’lumotlar shuni ko‘rsatadiki, bugungi kunda yirik kompaniyalar orasida 
barqaror rivojlanish hisobotlarini e’lon qilish amaliyoti kengayib bormoqda. Biroq hisobotlarning mavjudligi har 
doim ham ekologik javobgarlik yuqori darajada shakllanganini anglatmaydi. Muhim masala — hisobotlarda 
berilayotgan ekologik axborotlarning haqqoniyligi, to‘liqligi, taqqoslanishi va manfaatdor tomonlar uchun amaliy 
foyda berishidadir. Agar ekologik ma’lumotlar bir tomonlama yoritilsa, bu korporativ shaffoflik darajasiga salbiy 
ta’sir ko‘rsatishi va manfaatdor tomonlar ishonchini pasaytirishi mumkin.

Ekologik javobgarlik korxonaning kundalik boshqaruv jarayoniga kiritilgandagina real natija beradi. Buning 
uchun ekologik xavflarni baholash, resurslardan oqilona foydalanish, chiqindilarni kamaytirish, ekologik 
xarajatlarni alohida hisobga olish va ESG ko‘rsatkichlarini muntazam tahlil qilish zarur. Shuningdek, ekologik 
axborotlarning ishonchliligini oshirish uchun ichki nazorat va mustaqil tekshiruv mexanizmlarini bosqichma-
bosqich rivojlantirish maqsadga muvofiqdir.

O‘zbekiston korxonalari uchun ekologik javobgarlikni rivojlantirish alohida ahamiyatga ega. Chunki 
korxonalar faoliyatida barqaror rivojlanish tamoyillarini joriy etish nafaqat atrof-muhitga salbiy ta’sirni kamaytiradi, 
balki boshqaruv sifatini yaxshilaydi, jamoatchilik ishonchini oshiradi va uzoq muddatli iqtisodiy barqarorlikka 
xizmat qiladi. Shu sababli ekologik javobgarlik korporativ strategiyaning ajralmas qismi sifatida shakllantirilishi 
lozim.

Umuman olganda, ekologik javobgarlik korxonalarning barqaror rivojlanish yo‘lida faqat tashqi talab 
emas, balki ichki ehtiyoj sifatida qaralishi kerak. Korxona ekologik axborotni to‘g‘ri shakllantirib, uni ochiq va 
ishonchli tarzda taqdim eta olsa, bu nafaqat ekologik boshqaruvni, balki umumiy korporativ barqarorlikni ham 
mustahkamlaydi.
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